
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI
SPEGNIMENTO INCENDI AUTOMATICI E MANUALI- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
CIG: B16E6A96D1
CUP: I49J18000110001

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000448 del 18/06/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):e58a431f4df5096d6f105480373824d1380684875001d06813657521ddca6678

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico-Patrimoniale Ing. Gianni Fabrizi relaziona quanto segue: 
 
Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36  “Codice dei contratti pubblici”; 
 
PREMESSO 
 

che, con nota prot. n. 53331 del 10/03/2016, la Regione Umbria ha trasmesso la D.G.R. 164/2016 
relativa all’Accordo di programma integrativo tra Regione Umbria e Ministero della Salute, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze per il settore degli investimenti ex art. 20, 
Legge 67/88 ed ha, altresì, individuato gli interventi prioritari da finanziare con l’importo disponibile 
relativo ai fondi di cui all’art. 20, Legge 67/88, pari a complessivi € 33.623.847,03, di cui € 
900.000,00 per “Lavori di realizzazione di impianti di spegnimento incendi automatici e manuali”; 
 
che, con nota prot. n. 264552 del 21/12/2016 (prot. in arrivo n. 49077 del 21/12/2016) inviata dalla 
Regione Umbria, risulta che il sopraccitato Accordo di programma integrativo tra il Ministero della 
Salute, il Ministero dell’Economia e della Finanze e la Regione Umbria è stato sottoscritto in data 
12/12/2016; 
 
che, con Delibera del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera di Terni n. 143 del 
16.5.2019, è stato approvato il Progetto definitivo relativo ai “lavori per la realizzazione di impianti 
di spegnimento incendi automatici e manuali” per l’importo complessivo di euro 900.000,00; 
 
che, con nota della Regione Umbria Prot. n. 008217 del 16.7.2019, conservata agli atti della pratica, 
è stato trasmesso il Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 3.7.2019 di ammissione a 
finanziamento …. dell’intervento n. 58 denominato “Lavori per la realizzazione di impianti di 
spegnimento incendi automatici e manuali” di cui all’accordo di programma integrativo del 
12.12.2016 acquisito al protocollo regionale n. 135883 del 15.7.2019, specificando che la quota a 
carico dello Stato è di € 855.000,00 e la quota a carico della Regione è di € 45.000,00, per un totale 
finanziamento di € 900.000,00; 
 
che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera di Terni n. 207 del 2.3.2022 è 
stato affidato, a seguito di procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., il servizio di redazione della “progettazione esecutiva dei lavori per la realizzazione di 
impianti di spegnimento incendi automatici e manuali, occorrenti all’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria”, al P.I. Venturi Massimiliano, per un corrispettivo totale di € 22.958,99; progetto che è stato 
poi consegnato in data 6.7.2023, prot. Az. n. 39904 e 39907; 
 
che, con note della Regione Umbria prot. n. 75663 del 11.12.2020, n. 2108 del 12.1.2022, n. 6573 
del 2.2.2023 e n. 73341 del 22.12.2023, è stato comunicato che il Ministero della Salute ha 
autorizzato la proroga per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 1, comma 310 L. 
n. 266/2005 entro il termine ultimo del 30.6.2024, come da rispettive richieste dell’Azienda 
Ospedaliera prot. n. 56939 del 2.10.2020, n. 68950 del 26.10.2021, n. 58202 del 27.9.2022 e n. 
73341 del 22.12.2023; 
 



 

che, con Delibera del Direttore Generale n. 273 del 24.4.2024, è stato disposto di indire, in linea con 
gli interventi prioritari da finanziare con l’importo disponibile relativo ai fondi di cui all’art.20, Legge 
67/68, individuati con D.G.R. 164/2016 relativa all’Accordo di programma integrativo tra Regione 
Umbria e Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, avente a oggetto 
l’affidamento dei “Lavori per la realizzazione di impianti di spegnimento incendi automatici e 
manuali” per l’importo complessivo a base di gara di € 682.555,40 oltre Iva, da espletare tramite la 
piattaforma net4market; 
 
che in data 7 maggio 2024 è stata pubblicato, tramite la suddetta piattaforma, un avviso esplorativo 
per indagine di mercato il cui termine ultimo per l’invio delle istanze di partecipazione alla 
procedura è stato previsto per il 13.5.2024 alle ore 12.00; 
 
che hanno presentato istanza n. 47 candidati, come risulta dal verbale del 16.5.2024, che allegato al 
presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (all. 1); 
 
che, come previsto nella documentazione di gara, in data 22.5.2024 si è proceduto a effettuare il 
sorteggio tra le ditte ammesse al prosieguo della procedura tramite la piattaforma net4market, per 
mezzo dell’apposita funzione in modalità “anonima” e criterio “casuale” e sono state sorteggiate le 
seguenti n. 5 Ditte, come da verbale del 22.5.2024, che allegato al presente Atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (all. 2): 
 

- Ditta Elettromeccaniche Meridionali Srl – p.iva 02429430602 
- Ditta G.S.A. Global Service Srl – p.iva 02318420540 
- Ditta Giove Impianti Srl – p.iva 01243400635 
- Ditta Nobile Impianti Srl – p.iva 00950920306 
- Ditta Unyon Consorzio Stabile Scarl – p.iva 14341341007; 

 
che, con Delibera del Direttore Generale n. 330 del 23.5.2024, è stata approvata la lettera invito da diramare 
-  tramite la piattaforma net4market - alle suddette Ditte; 
 
CONSIDERATO 
 

che, entro il termine ultimo previsto per il 31.5.2024, hanno presentato offerta - tramite la 
piattaforma net4market – le  quattro ditte di seguito indicate: 
 

- Ditta Elettromeccaniche Meridionali Srl – p.iva 02429430602 
- Ditta G.S.A. Global Service Srl – p.iva 02318420540 
- Ditta Nobile Impianti Srl – p.iva 00950920306 
- Ditta Unyon Consorzio Stabile Scarl – p.iva 14341341007; 

 
che tutte le suddette Ditte hanno prodotto la prescritta documentazione amministrativa e, 
pertanto, sono state ammesse al prosieguo della procedura, come risulta dal verbale del 3.6.2024 
di apertura delle buste telematiche contenenti tale documentazione, che unito al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (all. 3); 
 
ATTESO 
 
che in data 5.6.2024 il Rup ha proceduto, in seduta pubblica digitale tramite la piattaforma net4market, 

all’apertura delle offerte economiche delle citate Ditte, da cui è risultato che la Ditta Unyon Consorzio 



 

Stabile Scarl – p.iva 14341341007 ha presentato la migliore offerta, con uno sconto sull’importo a 
base d’asta pari al 23,68%, come dettagliato nel verbale del 5.6.2024, che unito al presento atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (all. 4); 
 
CONSIDERATO 
 

che i controlli sul possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta Unyon Consorzio Stabile Scarl – p.iva 
14341341007, ai sensi dell’art. 94, 95 e 98 del D.Lgs n. 36/2023 si sono conclusi il con esito positivo 
in data 18/06/2024 ; 
 
RITENUTO 
 

 di affidare l’esecuzione dei “Lavori di realizzazione di impianti di spegnimento incendi automatici e 
manuali”, alla Unyon Consorzio Stabile Scarl – p.iva 14341341007, per un importo totale dei lavori – al 
netto del ribasso - pari a €uro 568.230,90 oltre Iva, secondo il Quadro Economico come di seguito 
dettagliato: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Lavori 

A. Importo dei lavori al netto del ribasso, comprensivo degli oneri della sicurezza e 

manodopera                                                                                            € 521.254,78 

a.1 – Importo manodopera      € 140.510,63 

a.2 - importi oneri sicurezza      €    12.279,39 

Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza e manodopera 

                                                            € 368.464,76 

 

B. Costi della  sicurezza                    €    46.976,12 

           

TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO del 23.68% 

 (A + B)                                                                                                                       €  568.230,90 

 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

 

-I.V.A. 10%         €      56.823,10 

-Spese di gara, varie        €        6.100,00 

-Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva- 

  comprensiva di cassa previdenziale e IVA     €      15.247,15 

- Spese tecniche per progettazione esecutiva 

   comprensiva di Cassa previdenziale e IVA     €      25.425,79 



 

-Direzione Lavori e C.S.E comprensivi on. prev. e IVA                            €     39.534,61 

-Incentivi 2% D.Lgs. 50/2016       €      13.651,11 

-Imprevisti, arrotondamenti, varie      €      10.972,28 

-Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 

 collaudo tecnico comprensivi di oneri prev e IVA    €      15.046,04 

-Accantonamento art. 13 comma 4 L.R.  3/2010    €      23.212,08 

- accantonamento ribasso d’asta                                                                         €.   125.756,94 

                                                                                                                              ________________ 

 

C - TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE    €     320.336,66 

TOTALE GENERALE (A+B+C)       €     900.000,00 

 
ATTESTATO 
 

- che la spesa derivante dal presente atto pari a € 900.000,00 trova copertura finanziaria 

attraverso il riconosciuto finanziamento Stato/Regione nell’ambito dell’accordo di 

programma integrativo del 12/12/2016 ex art. 20 L. 67/1988 e di seguito specificato: 

- quota a carico dello Stato  € 855.000,00  

- quota a carico della Regione  €   45.000,00 

 

di cui: 

- spese sostenute per progettazioni  pari a € 38.511,00 

-anno 2019: € 15.552,10. CdR AZ20-9046 (progettazione definitiva) 

-anno 2022: € 22.958,90 CdR AZ20-9046  (progettazione esecutiva) 

 

- quota Stato residua pari a € 817.636,95 

CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100020 P.F.  200012832  pos. 1del 02/01/2024 

 

- quota Regione residua pari a € 43.852,05 

CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100050 P.F.  200012832 pos. 2 del 02/01/2024 

 
PRESO ATTO 
 
che il Responsabile Unico di Progetto nonché  Responsabile f.f. della Struttura proponente Ing. Gianni Fabrizi 
attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed 
attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità 
di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO 
 
che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto proponente 
in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 
 
Per quanto sopra esposto 
 



 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 
1. Di prendere atto e approvare i verbali di gara allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali : 
- All. 1 – Verbale del 16.05.2024; 
- All. 2 – Verbale del 22.05.2024; 
- All. 3 – Verbale del 03.06.2024; 
- All. 4 – Verbale del 05.06.2024; 
 

2. Di prendere atto delle quotazioni economiche praticate dalla  Unyon Consorzio Stabile Scarl – p.iva 
14341341007, risultata 1° in graduatoria alla procedura negoziata, espletata,ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023, avente a oggetto l’affidamento dei “Lavori di realizzazione di 
impianti di spegnimento incendi automatici e manuali”; 
 

3. Di affidare, per i motivi riportati in narrativa, i “Lavori di realizzazione di impianti di spegnimento 
incendi automatici e manuali”, alle condizioni meglio specificate nella menzionata offerta economica 

(All. 4), alla Unyon Consorzio Stabile Scarl – p.iva 14341341007, per un importo totale dell’appalto 
pari a €uro 568.230,90 oltre Iva; 

 
4. Di nominare il Direttore dei Lavori con successivo provvedimento dopo aver sentito la disponibilità dei 

tecnici presenti all interno della SC Tecnico patrimioniale ed Ingegneria Clinica; 
 

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari a € 900.000,00 trova copertura 

finanziaria attraverso il riconosciuto finanziamento Stato/Regione nell’ambito dell’accordo di 

programma integrativo del 12/12/2016 ex art. 20 L. 67/1988 e di seguito specificato: 
- quota a carico dello Stato  € 855.000,00  

- quota a carico della Regione  €   45.000,00 

 

di cui: 

- spese sostenute per progettazioni  pari a € 38.511,00 

-anno 2019: € 15.552,10. CdR AZ20-9046 (progettazione definitiva) 

-anno 2022: € 22.958,90 CdR AZ20-9046  (progettazione esecutiva) 

 

- quota Stato residua pari a € 817.636,95 

CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100020 P.F.  200012832  pos. 1del 02/01/2024 

 

- quota Regione residua pari a € 43.852,05 

CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100050 P.F.  200012832 pos. 2 del 02/01/2024 

 
 

6. Di confermare Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 l’Ing. 

Gianni Fabrizi - Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, cui è 

delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 

 

7. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale Web aziendale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 
8. Stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività. 
 



 

 
Il Funzionario Istruttore 
F.O. Amministrativa 
Dott.ssa Zampa Paola 

 
S.C. Tecnico Patrimoniale 

e Ingegneria Clinica 
Il Dirigente 

                                                                                 Ing. Gianni Fabrizi 






















		2024-06-24T14:17:13+0200




